
Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   20/06/2016 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

  ORIGINALE            
 

G.C. Numero:  42 Data : 20/06/2016    
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

Delibera del  20/06/2016 Numero  42     

 
OGGETTO: UTILIZZO LAVORATORE SOCIALMENTE UTILE ISCRITTO NELLE 

LISTE DI MOBILITA’ CON DIRITTO AL TRATTAMENTO PREVIDENZIALE. 

APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

L’anno duemilasedici il giorno venti del mese di giugno alle ore 19:30, nella sala delle adunanze, 

in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone: 

 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FILIPPI AURELIO Sindaco X 

PELI SIMONE VICESINDACO E ASSESSORE X 

PRATI ALESSANDRO ASSESSORE X 

PATELLI LAURA ASSESSORE X 

BARBI ANNALISA ASSESSORE X 

 

Totale presenti : 5                    Totale assenti : 0 
 

 

Presiede la seduta il sig.  Filippi dott. Aurelio, in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale Vitali dott. Giuseppe, che si avvale della collaborazione del 

personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale. 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   20/06/2016 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 01.12.1997, n. 468 in materia di disciplina sui lavori socialmente utili con le 
modificazioni ed integrazioni apportate dal D.Lgs. 28.02.2000, n. 81;  
Ritenuto di avviare un progetto finalizzato all'utilizzo di n. 1 lavoratore socialmente utile, titolare di 

trattamento previdenziale, per la durata di mesi 6, eventualmente prorogabili e per 20 ore 
settimanali,  allo scopo di migliorare la qualità dei servizi erogati nell'ambito dell'amministrazione e 
dei servizi sociali; 
Individuata la tipologia di Lavori Socialmente Utili da utilizzare presso il Comune di Ome nell’art. 1, 
comma 2, lettera d) del citato D.Lgs. 468/97 “Prestazioni di attività socialmente utili da parte di 
titolari di trattamenti previdenziali”, promuovendo l’esecuzione dei seguenti programmi di attività: 

a) Supporto ai servizi generali dell’Ente  
b) Supporto ai servizi sociali  

- Lavoratore: n. 1  
Profilo Professionale: operatore  corrispondente alla categoria giuridica B1 del CCNL EE.LL.  
Per lo svolgimento delle seguenti mansioni:  
- Supporto  pulizia uffici, biblioteca e locali comunali 

- Supporto distribuzione pasti a domicilio 
- attività esecutive e di supporto al personale dipendente.  
con possibilità di missioni esterne all’Ufficio.  
Orario settimanale di lavoro: 20 ore  
Periodo di utilizzo: mesi 6 prorogabili 

Ritenuto di utilizzare il lavoratore socialmente utile per una durata dell’orario settimanale 
proporzionale al trattamento previdenziale corrisposto allo stesso da parte dell’INPS, per non meno 
di 20 ore settimanali e per non più di otto ore giornaliere senza ulteriore onere a carico di questa 
Amministrazione per differenziale retributivo, assumendo invece nel bilancio di questo Ente la spesa 
relativa alla copertura dell’assicurazione INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali, nonché l’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi secondo le vigenti 

disposizioni di legge in materia;  
Ritenuto di selezionare i candidati che saranno avviati dalla sezione circoscrizionale per l’impiego, 
tramite un colloquio effettuato dal responsabile dell’area o del servizio di riferimento;  
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’Art. 49, 1° comma, T.U.E.L.;  
Tutto ciò premesso e considerato,  
Con i voti favorevoli di tutti i presenti 

DELIBERA 
 
1. Le premesse che qui si intendono integralmente riportate e confermate costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente ; 
2. di approvare, per i motivi in premessa indicati, il progetto (allegato"A" quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione),  per l'utilizzo in attività socialmente utili per 20 ore 

settimanali e per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabili di n. 1 lavoratore  iscritti nelle liste 
di mobilità, allo scopo di migliorare la qualità dei servizi erogati nell'ambito dell'amministrazione e 
dei servizi sociali. 
 
3. di attivare l’esecuzione dei programmi di attività descritti in premessa mediante l’utilizzo di un 
lavoratore iscritto nelle liste di mobilità secondo le previsioni e le modalità previste dal D.Lgs. 468/97 

e successive modificazioni ed integrazioni, dando atto che il medesimo utilizzo non comporta 
instaurazione di alcun tipo di rapporto di lavoro ai sensi della vigente normativa;  

4. di stabilire l’utilizzo del lavoratore socialmente utile per le finalità richiamate al precedente punto 
1) si effettui per una durata dell’orario settimanale proporzionale al trattamento previdenziale 

corrisposto allo stesso da parte dell’INPS, per non meno di 20 ore settimanali e per non più di otto 
ore giornaliero senza ulteriore onere a carico di questa Amministrazione per differenziale retributivo;  

5. di assumere a carico del bilancio di questo Ente la spesa relativa alla copertura 
dell’assicurazione INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, nonché 

dell’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi secondo le vigenti disposizioni in materia;  

6. di dare atto che la selezione dei candidati per l’affidamento degli incarichi su indicati saranno 
svolte dal responsabile dell’area o del servizio di riferimento;  



Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   20/06/2016 3 

7. di dichiarare con successiva votazione unanime favorevole la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L.  

 
 

 



Verbale di deliberazione G.C. numero  42  del   20/06/2016 4 

 

 
Il verbale è stato letto, firmato e sottoscritto ai sensi dell’art. 36, comma 9, dello Statuto Comunale. 

 

 Il  Sindaco 
   Filippi dott. Aurelio 

 

  

Il  Segretario Comunale   
   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 
QUESTA DELIBERA: 

 

[X] E’ stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line per 15 gg. Consecutivi (art. 124 T.U 

18/08/2000, N. 267). 
 

[X] Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari art. 125 del T.U:  D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

 

 

 Il Segretario Comunale  
Ome, addì  22/06/2016   Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  20/06/2016 : 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 
Ome, lì  20/06/2016    Vitali dott. Giuseppe 

 

 

 

    

 

              
    

  

 
 


